
Июль 2023

ISSN 2713-0592

№ 37



Июль 2023 года  № 37

Распоряжения Мэра Москвы 

О Соломине Н.П. 
от 26.06.23 № 401-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Пахомовой Е.А. 
от 27.06.23 № 403-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Волкове С.А. 
от 27.06.23 № 404-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы от 28 ноября 2017 г. № 888-РМ 
от 29.06.23 № 409-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Постановления Правительства Москвы

О присвоении наименований элементам планировочной структуры и линейному транспортному объекту  
города Москвы 
от 09.06.23 № 1052-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О выделении средств из резервного фонда 
от 20.06.23 № 1153-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 20.06.23 № 1154-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О выделении средств из резервного фонда 
от 20.06.23 № 1158-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 30 сентября 2008 г. № 869-ПП 
от 26.06.23 № 1162-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»  
от 27.06.23 № 1168-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
от 27.06.23 № 1169-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 27.06.23 № 1170-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 27.06.23 № 1171-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика»  
от 27.06.23 № 1172-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  
от 27.06.23 № 1173-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 14 ноября 2006 г. № 900-ПП  
и от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП 
от 27.06.23 № 1174-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП  
и от 3 декабря 2019 г. № 1601-ПП 
от 27.06.23 № 1175-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 февраля 2021 г. № 107-ПП 
от 27.06.23 № 1176-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 29 декабря 2009 г. № 1497-ПП 
от 27.06.23 № 1177-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 2 мая 2006 г. № 310-ПП 
от 27.06.23 № 1178-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 27.06.23 № 1180-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.06.23 № 1186-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.06.23 № 1193-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17



3

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.06.23 № 1194-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.06.23 № 1199-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 17 мая 2011 г. № 210-ПП 
от 27.06.23 № 1204-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Об отмене отдельных положений постановления Правительства Москвы от 19 июля 2022 г. № 1529-ПП 
от 27.06.23 № 1205-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 18 декабря 2015 г. № 903-ПП 
от 28.06.23 № 1216-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП 
от 29.06.23 № 1220-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП 
от 29.06.23 № 1221-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 30.06.23 № 1224-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 7 июня 2023 г. № 368-РП 
от 27.06.23 № 415-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



4

Освободить Соломина Никиту Павловича от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента тру-
да и социальной защиты населения города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы  
30 июня 2023 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г.  
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Пахомову Елену Анатольевну от замещаемой должности главы управы района Котловка города Мо-
сквы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1  
статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Фе-
дерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Соломине Н.П.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 26 июня 2023 года № 401-РМ

О Пахомовой Е.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 403-РМ

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы



5

Назначить Волкова Сергея Анатольевича на должность главы управы района Бирюлево Западное города  
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предель-
ный срок замещения указанной должности, установленный нормативными правовыми актами города Москвы. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в целях 
дальнейшей реализации проекта установки монумента руководителю уголовного сыска Российской империи  
Аркадию Францевичу Кошко:

1. Внести изменения в распоряжение Мэра Москвы от 28 ноября 2017 г. № 888-РМ «О монументе А.Ф.Кошко»  
(в редакции распоряжения Мэра Москвы от 9 декабря 2021 г. № 723-РМ):

1.1. Пункт 1 распоряжения изложить в следующей редакции:
«1. Установить до 31 декабря 2024 г. монумент А.Ф.Кошко в сквере перед зданием по адресу: г.Москва, 

ул.Селезневская, д.11, стр.1.».
1.2. В пункте 2.1 распоряжения слова «Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» заменить 

словами «Государственной программы города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение куль-
турного наследия».

1.3. Распоряжение дополнить пунктом 2.3 в следующей редакции:
«2.3. Департамент культурного наследия города Москвы совместно с Департаментом культуры города Москвы 

обеспечивает проведение торжественного открытия монумента за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Департаменту культуры города Москвы законом города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий фи-
нансовый год и плановый период на реализацию соответствующего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия».».

1.4. Распоряжение дополнить пунктом 2.4 в следующей редакции:
«2.4. После возведения монумента префектура Центрального административного округа города Москвы  

обеспечит его текущее содержание.».
1.5. Пункт 2(1) распоряжения признать утратившим силу.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве  

Москвы − руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Волкове С.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 404-РМ

О внесении изменений в распоряжение Мэра Москвы  
от 28 ноября 2017 г. № 888-РМ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 29 июня 2023 года № 409-РМ



6

Постановления Правительства Москвы

О присвоении наименований элементам планировочной структуры  
и линейному транспортному объекту города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 июня 2023 года № 1052-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октя-
бря 1997 г. № 40-70 «О наименовании территориаль-
ных единиц, улиц, элементов планировочной структуры 
и станций метрополитена города Москвы», постанов-
лением Правительства Москвы от 13 сентября 2011 г.  
№ 423-ПП «О Городской межведомственной комиссии по 
наименованию территориальных единиц, улиц, станций 
метрополитена, организаций и других объектов горо-
да Москвы», решениями Городской межведомственной 
комиссии по наименованию территориальных единиц, 
улиц, станций метрополитена, организаций и других 
объектов города Москвы Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Присвоить безымянной территории, расположен-
ной вдоль улицы Правды и ограниченной строением 1 
дома 21 по улице Правды в районе Беговой Северного ад-
министративного округа города Москвы, наименование –  
сквер имени Г.Н.Селезнёва.

2. Присвоить безымянной территории, расположен-
ной вблизи примыкания 3-й Хорошёвской улицы к улице 
Маршала Бирюзова в районе Хорошево-Мневники Севе-
ро-Западного административного округа города Москвы, 
наименование – площадь Маршала Устинова.

3. Присвоить безымянной территории, расположен-
ной между домом 21 и строением 1 дома 25/20 по улице 
Спиридоновке в районе Пресненский Центрального адми- 
нистративного округа города Москвы, наименование –  
сквер Абделькадера.

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1154-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Градостроительная 
политика» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам социального развития Ракову 
А.В. и заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы 
по вопросам градостроительной политики и строительст-
ва Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1153-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлени-
ем Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. № 976-ПП  
«О расходовании средств резервного фонда, предусма-
триваемого в бюджете города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту градостроительной поли-
тики города Москвы из резервного фонда, предусмотрен-
ного на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в це-
лях реализации указанным департаментом соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Градостроительная политика».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю. и министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1153-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1154-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



8

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июня 2023 года № 1158-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. № 
976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, пред-
усматриваемого в бюджете города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет: 

1. Выделить Департаменту информационных техноло-
гий города Москвы из резервного фонда, предусмотрен-
ного на 2023 год в бюджете города Москвы на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в це-
лях реализации указанным департаментом соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 30 сентября 2008 г. № 869-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 июня 2023 года № 1162-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 30 сентября 2008 г. № 869-ПП «О мерах 
по организации и проведению праздничных артилле-
рийских салютов и фейерверочных показов в городе 
Москве» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 19 февраля 2013 г. № 89-ПП, от 7 февраля 
2014 г. № 39-ПП, от 28 апреля 2016 г. № 228-ПП, от  
8 сентября 2017 г. № 655-ПП):

1.1. Пункты 2 и 13 приложения 1 к постановлению 
признать утратившими силу.

1.2. Пункт 16 приложения 1 к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 17 и 18 в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1158-ПП от 20.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1168-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом строительства го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 30 сентября 2008 г. № 869-ПП 
 
Адресный перечень мест проведения праздничных артиллерийских салютов в городе Москве 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 26 июня 2023 г. № 1162-ПП

№ п/п Административный округ  
города Москвы Территория Места расположения 

1 2 3 4 

16 Троицкий Городской округ Троицк

На территории Троицкого  
обособленного подразделения 
Физического института им. П.Н.Лебедева 
РАН по ул. Физической, 300 м  
северо-восточнее вл.11 

17 Троицкий Поселение Краснопахорское
На поле вблизи с.Красная Пахра,  
400 м восточнее Спортивного парка 
«Красная Пахра» 

18 Новомосковский Поселение Сосенское
Старопрокшинское ш., круговая  
развязка, 250 м восточнее Сосенского 
кладбища

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1168-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1170-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента жилищно-коммунального хозяйства  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1169-ПП

В соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 8 Закона города Москвы от  
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году не использованные на 1 ян-
варя 2023 г. остатки средств бюджета города Москвы на 
увеличение бюджетных ассигнований на предоставле-
ние из бюджета города Москвы бюджету субъекта Рос-
сийской Федерации межбюджетного трансферта, име-
ющего целевое назначение, предоставление которого 
в 2022 году осуществлялось в пределах суммы, необхо-
димой для оплаты денежных обязательств получателей  

средств бюджета субъекта Российской Федерации, 
источником финансового обеспечения которых являл-
ся указанный межбюджетный трансферт, в рамках осу-
ществления непрограммных направлений деятельности 
Департамента жилищно-коммунального хозяйства горо-
да Москвы в объеме согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1169-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1170-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1171-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1171-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1172-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом строительст-
ва города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Градостроительная полити-
ка» за счет бюджетных ассигнований согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1172-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



12

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 14 ноября 2006 г. № 900-ПП и от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1174-ПП 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 14 ноября 2006 г. № 900-ПП «О порядке 
перехода на определение сметной стоимости строитель-
ства объектов в городе Москве с применением террито-
риальных сметных нормативов в уровне цен по состоя-
нию на 1 января 2000 года» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 27 мая 2008 г. № 449-ПП,  
от 19 октября 2010 г. № 956-ПП, от 28 декабря 2011 г.  
№ 650-ПП, от 27 мая 2015 г. № 313-ПП, от 29 ноября 2019 г.  
№ 1587-ПП), заменив в пункте 1(1) постановления слова 
«и ведение» словами «, ведение и утверждение».

2. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 24 февраля 2011 г. № 48-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Комитете города Москвы по це-
новой политике в строительстве и государственной 
экспертизе проектов» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 13 марта 2012 г. № 88-ПП, от 6 ав-
густа 2013 г. № 517-ПП, от 27 мая 2014 г. № 281-ПП, от  
21 августа 2014 г. № 478-ПП, от 27 мая 2015 г. № 311-ПП,  

от 22 декабря 2015 г. № 919-ПП, от 30 августа 2017 г.  
№ 611-ПП, от 17 октября 2017 г. № 770-ПП, от 9 октября  
2018 г. № 1235-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП,  
от 14 мая 2019 г. № 495-ПП, от 11 ноября 2019 г.  
№ 1459-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1554-ПП, от 29 ноя-
бря 2019 г. № 1587-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, 
от 22 сентября 2020 г. № 1556-ПП, от 23 декабря 2020 г. 
№ 2303-ПП, от 20 июля 2021 г. № 1073-ПП, от 10 авгу-
ста 2021 г. № 1235-ПП, от 13 октября 2021 г. № 1626-ПП, 
от 22 октября 2021 г. № 1663-ПП, от 26 апреля 2022 г. 
№ 762-ПП), дополнив приложение 1 к постановлению 
пунктом 4.2.16(5) в следующей редакции:

«4.2.16(5). О формировании, ведении и утверждении 
номенклатуры (перечня) сборников территориальных 
сметных нормативов для Москвы ТСН-2001.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1173-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города 
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Восточного административ-
ного округа города Москвы Алешина Н.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1173-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



13

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП и от 3 декабря 2019 г. № 1601-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1175-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП «Об ут-
верждении Положения о Департаменте предпринима-
тельства и инновационного развития города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 5 марта 2019 г.  
№ 138-ПП, от 24 декабря 2019 г. № 1824-ПП, от 4 авгу-
ста 2020 г. № 1186-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1191-ПП, 
от 8 сентября 2020 г. № 1463-ПП, от 24 августа 2021 г.  
№ 1312-ПП, от 23 декабря 2022 г. № 2990-ПП):

1.1. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.1.11(1) в следующей редакции:

«4.1.11(1). О порядке формирования и ведения  
Реестра стартапов и технологических компаний.».

1.2. Пункт 4.2.8(3) приложения к постановлению при-
знать утратившим силу. 

2. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 3 декабря 2019 г. № 1601-ПП «Об инфор-

мационной системе развития предпринимательства 
и промышленности» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2021 г. № 1377-ПП,  
от 5 апреля 2022 г. № 544-ПП, от 29 декабря 2022 г.  
№ 3048-ПП), дополнив приложение к постановлению 
пунктом 1.5.8.6 в следующей редакции:

«1.5.8.6. Реестра стартапов и технологических компа-
ний.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А., министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента информационных 
технологий города Москвы Лысенко Э.А., руководителя 
Департамента предпринимательства и инновационного 
развития города Москвы Фурсина А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 9 февраля 2021 г. № 107-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1176-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 февраля 2021 г. № 107-ПП «О реализации в 
городе Москве проекта «Московский комплексный сервис  
(Москомсервис)»:

1.1. Пункт 1 постановления после слов «обращения 
граждан» дополнить словами «и осуществляющих дея-
тельность на территории города Москвы юридических 
лиц (далее – лица)».

1.2. В пункте 6.2 постановления слово «гражданам» 
заменить словом «лицам».

1.3. В пункте 7 постановления слово «гражданам»  
заменить словом «лицам».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



14

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 29 декабря 2009 г. № 1497-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1177-ПП

В целях реализации Федерального закона от 30 де-
кабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о вне-
сении изменений в Трудовой кодекс Российской Феде-
рации» и в соответствии с Законом города Москвы от 
8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 декабря 2009 г. № 1497-ПП «Об утвер-
ждении Плана размещения розничных рынков на тер-
ритории города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 14 сентября 2010 г. № 811-ПП,  
от 23 августа 2011 г. № 383-ПП, от 21 декабря 2011 г.  
№ 609-ПП, от 19 июня 2012 г. № 279-ПП, от 4 сентя-
бря 2012 г. № 457-ПП, от 6 ноября 2012 г. № 620-ПП, от  
27 февраля 2013 г. № 114-ПП, от 11 сентября 2013 г.  
№ 599-ПП, от 1 октября 2013 г. № 655-ПП, от 30 октя-
бря 2013 г. № 719-ПП, от 5 марта 2014 г. № 101-ПП, от  
2 декабря 2014 г. № 711-ПП, от 3 марта 2015 г. № 94-ПП,  
от 14 апреля 2015 г. № 200-ПП, от 30 июня 2015 г.  
№ 390-ПП, от 27 января 2016 г. № 10-ПП, от 4 октября 

2016 г. № 644-ПП, от 28 марта 2017 г. № 133-ПП, от  
14 ноября 2017 г. № 874-ПП, от 22 апреля 2019 г.  
№ 412-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1064-ПП, от 23 декаб-
ря 2020 г. № 2346-ПП, от 23 ноября 2021 г. № 1832-ПП), 
изложив пункт 6.1 приложения к постановлению в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 2009 г. № 1497-ПП

План размещения розничных рынков на территории города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 27 июня 2023 г. № 1177-ПП

№ п/п Месторасположение рынка Количество рынков Тип рынка

1 2 3 4

6.1 Болотниковская улица, д.12, стр.1, 2, 3, 
район Нагорный 1 Специализированный 

(сельскохозяйственный)



15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 2 мая 2006 г. № 310-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1178-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 2 мая 2006 г. № 310-ПП «О Межведомст-
венной комиссии по профилактике правонарушений» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 7 апреля 2009 г. № 276-ПП, от 22 ноября 2011 г.  
№ 558-ПП, от 28 февраля 2012 г. № 72-ПП, от 15 февра-
ля 2017 г. № 49-ПП, от 22 августа 2017 г. № 558-ПП, от  
3 апреля 2018 г. № 250-ПП):

1.1. Пункт 6 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента реги-
ональной безопасности и противодействия коррупции 
города Москвы Хлебникова С.Д.».

1.2. Дефис третий абзаца четвертого приложения 1  
к постановлению изложить в следующей редакции:

«– заместитель руководителя Департамента образова-
ния и науки города Москвы;».

1.3. Дефис пятый абзаца четвертого приложения 1  
к постановлению изложить в следующей редакции:

«– заместитель руководителя Департамента спорта го-
рода Москвы;».

1.4. Дефис седьмой абзаца четвертого приложения 1  
к постановлению изложить в следующей редакции:

«– заместитель председателя Комитета общественных 
связей и молодежной политики города Москвы;».

1.5. Дефис девятый абзаца четвертого приложения 1  
к постановлению изложить в следующей редакции:

«– заместитель начальника полиции по охране обще-
ственного порядка Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Москве 
(по согласованию);».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента реги-
ональной безопасности и противодействия коррупции 
города Москвы Хлебникова С.Д.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1180-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы соответствующего мероприя-
тия Государственной программы города Москвы «Разви-
тие коммунально-инженерной инфраструктуры и энерго-
сбережение».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1180-ПП от 27.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



16

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1186-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 327» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 327

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 27 июня 2023 г. № 1186-ПП

Территориальная зона 2203312

Основные виды разрешенного 
использования

2.1. Для индивидуального жилищного строительства. 
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях. 

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен 

Высота застройки (м) 6,91

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта – 1 038,7 кв.м, в том числе новое строительство –  
409,6 кв.м



17

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1193-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 505» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 505

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 27 июня 2023 г. № 1193-ПП

Территориальная зона 22122608

Основные виды разрешенного 
использования

3.6. Культурное развитие

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 35

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта – 8 900 кв.м



18

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1194-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г.  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 197» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8 
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 197

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 27 июня 2023 г. № 1194-ПП

Территориальная зона 17113198

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление. 
4.6. Общественное питание. 
4.7. Гостиничное обслуживание. 
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м)

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Предельное количество этажей – 6 плюс подвал. 
Общая площадь объекта – 7 515,8 кв.м, в том числе новое строительство – 5 342,9 кв.м. 
Общая площадь существующих объектов – 2 172,9 кв.м 



19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1199-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г.  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 1079» раздела 2 книги 2  
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1079

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 27 июня 2023 г. № 1199-ПП

Территориальная зона 18121801.008

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление. 
4.7. Гостиничное обслуживание

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 225

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 70 000 кв.м, 
в том числе: 
– гостиница 4–5 звезд на 709 номеров – 35 900 кв.м; 
– офисы – 26 408 кв.м; 
– общественное питание, фитнес – 3 798 кв.м; 
– технические этажи – 3 894 кв.м



20

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 17 мая 2011 г. № 210-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1204-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 7 дека-
бря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе-
нии» и Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25  
«О правовых актах города Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 17 мая 2011 г. № 210-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте экономической политики 
и развития города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 10 декабря 2013 г. № 813-ПП,  
от 18 июня 2014 г. № 342-ПП, от 11 ноября 2014 г.  
№ 645-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 682-ПП, от 30 июня 
2015 г. № 401-ПП, от 7 июля 2015 г. № 418-ПП, от  
13 июля 2015 г. № 429-ПП, от 29 марта 2016 г. № 126-ПП,  
от 26 октября 2016 г. № 705-ПП, от 10 февраля 2017 г. 
№ 39-ПП, от 31 октября 2017 г. № 809-ПП, от 28 декабря 
2017 г. № 1103-ПП, от 27 февраля 2018 г. № 120-ПП, от  
15 мая 2018 г. № 438-ПП, от 26 сентября 2018 г. № 1180-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 5 марта 2020 г.  
№ 166-ПП, от 24 марта 2020 г. № 216-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1186-ПП, от 14 декабря 2020 г. № 2187-ПП, 

от 13 июля 2021 г. № 1034-ПП, от 10 августа 2021 г.  
№ 1237-ПП, от 23 сентября 2021 г. № 1488-ПП, от 21 октя-
бря 2021 г. № 1659-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1888-ПП,  
от 24 мая 2022 г. № 896-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1704-ПП,  
от 29 ноября 2022 г. № 2624-ПП, от 21 марта 2023 г.  
№ 456-ПП), дополнив приложение к постановлению пун-
ктом 4.5.10(1) в следующей редакции:

«4.5.10(1). Устанавливает нормативы потерь горячей, 
питьевой, технической воды в централизованных систе-
мах водоснабжения при ее производстве и транс-порти-
ровке в установленном порядке по согласованию с Де-
партаментом жилищно-коммунального хозяйства города 
Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Об отмене отдельных положений постановления Правительства Москвы  
от 19 июля 2022 г. № 1529-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 1205-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Отменить в постановлении Правительства Москвы 
от 19 июля 2022 г. № 1529-ПП «О внесении изменений в 
правовые акты города Москвы и признании утратившим 
силу отдельного положения правового акта города Мо-
сквы»:

1.1. Пункт 1.12 постановления в части изложения в 
новой редакции графы 7 в пункте 21495 приложения 2 
к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 
2014 г. № 832-ПП «О региональной программе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории города Москвы».

1.2. Пункт 1.50 постановления в части изложения в 
новой редакции графы 11 в пункте 21495 приложения 2 
к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 
2014 г. № 832-ПП «О региональной программе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории города Москвы».

1.3. Пункт 1.57 постановления в части изложения в 
новой редакции графы 12 в пункте 21495 приложения 2 

к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 
2014 г. № 832-ПП «О региональной программе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории города Москвы». 

1.4. Пункт 1.87 постановления в части изложения в 
новой редакции графы 15 в пункте 21495 приложения 2 
к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 
2014 г. № 832-ПП «О региональной программе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории города Москвы».

1.5. Пункт 1.94 постановления в части изложения в 
новой редакции графы 16 в пункте 21495 приложения 2 
к постановлению Правительства Москвы от 29 декабря 
2014 г. № 832-ПП «О региональной программе капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 18 декабря 2015 г. № 903-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 июня 2023 года № 1216-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 июня 2023 года № 1220-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», постановлением Правитель-
ства Москвы от 31 октября 2017 г. № 807-ПП «О мерах, 
направленных на актуализацию правовых актов города 
Москвы в связи с принятием правил землепользования 
и застройки города Москвы» Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 18 декабря 2015 г. № 903-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории транспортно-пересадоч-
ного узла «Варшавское шоссе»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции:

«Об объектах природного комплекса Южного адми-
нистративного округа города Москвы».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», Законом 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах 
по реализации промышленной и инвестиционной по-
литики в городе Москве» (в редакции постановлений  
Правительства Москвы от 24 мая 2016 г. № 288-ПП, 
от 22 августа 2016 г. № 518-ПП, от 27 сентября 2016 г.  
№ 614-ПП, от 15 ноября 2016 г. № 740-ПП, от 26 декаб-
ря 2016 г. № 942-ПП, от 28 марта 2017 г. № 122-ПП, от  
13 июня 2017 г. № 353-ПП, от 25 октября 2017 г. № 800-ПП,  
от 28 декабря 2017 г. № 1103-ПП, от 3 апреля 2018 г.  
№ 248-ПП, от 5 декабря 2018 г. № 1502-ПП, от 5 июня 
2019 г. № 660-ПП, от 28 января 2020 г. № 51-ПП, от  
16 декабря 2020 г. № 2274-ПП, от 6 апреля 2021 г.  
№ 411-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1859-ПП, от 4 мая 2022 г.  
№ 828-ПП, от 7 февраля 2023 г. № 161-ПП):

1.1. Приложение к Перечню требований в целях при-
своения статуса промышленного комплекса, технопарка, 
индустриального (промышленного) парка, управляющей 

города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроитель-
ный кодекс города Москвы», Законом города Москвы от 
5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане города Москвы», 
в связи с изменением градостроительной ситуации Пра-
вительство Москвы постановляет:».

1.3. Пункт 1 постановления признать утратившим 
силу.

1.4. Пункт 7 постановления изложить в следующей 
редакции:

«7. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики  
и строительства Бочкарева А.Ю.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики  
и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

компании технопарка, индустриального (промышленно-
го) парка, якорного резидента технопарка, индустриаль-
ного (промышленного) парка приложения 2 к постанов-
лению дополнить пунктом 8(3) в следующей редакции:

«8(3). В случае выявления при присвоении и под-
тверждении статуса промышленного комплекса несоот-
ветствия экономической деятельности по производству 
автотранспортных средств в городе Москве, классифи-
цируемой в соответствии с Общероссийским классифи-
катором видов экономической деятельности, в связи с 
недостижением значения коэффициента значимости 
показателей деятельности промышленного комплекса, 
указанного в пункте 2 настоящего Порядка, определение 
соответствия указанной экономической деятельности 
требованиям, установленным разделом 4 Перечня, осу-
ществляется с применением отраслевых коэффициентов, 
указанных в таблице 12 настоящего Порядка.».

1.2. Приложение к Перечню требований в целях при-
своения статуса промышленного комплекса, технопарка, 
индустриального (промышленного) парка, управляющей 
компании технопарка, индустриального (промышлен-



22

ного) парка, якорного резидента технопарка, индустри-
ального (промышленного) парка приложения 2 к поста-
новлению дополнить таблицей 12 в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 1.2 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,». 

1.4. Пункт 1.3.6 приложения 5 к постановлению после 
слов «и (или) искусства» дополнить словами «, и (или) 
спорта», после слов «культуры и искусства» дополнить 
словом «, спорта».

1.5. Название раздела 2 приложения 5 к постановле-
нию после слов «культуры и искусства,» дополнить сло-
вом «спорта,».

1.6. Абзац первый пункта 2.1 приложения 5 к поста-
новлению после слов «культуры и искусства,» дополнить 
словом «спорта,».

1.7. Абзац первый пункта 2.3 приложения 5 к поста-
новлению после слов «культуры и искусства,» дополнить 
словом «спорта,».

1.8. Название раздела 6 приложения 5 к постановле-
нию после слов «культуры и искусства,» дополнить сло-
вом «спорта,».

1.9. Пункт 6.1 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.10. Пункт 6.6.4 приложения 5 к постановлению по-
сле слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спор-
та,».

1.11. Пункт 6.8 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.12. Абзац второй пункта 6.11 приложения 5 к поста-
новлению после слов «культуры и искусства,» дополнить 
словом «спорта,».

1.13. Пункт 6.12 приложения 5 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«6.12. ДГИ города Москвы проводит экспертизу на 
предмет соответствия требованиям, предусмотренным 
пунктами 2.4, 3.1, 3.4, 4.1, 4.2, 4.4, 4.5, 5.1, 5.2, 5.5, 5.6, 
12.1, 12.2, 12.2(1), 12.5 – 12.7, 14.1, 14.2 и 14.5 – 14.7 
Перечня, и осуществляет расчет выпадающих доходов 
бюджета города Москвы, обусловленных применением 
льготной ставки арендной платы за земельные участки, 
планируемые к использованию в ходе реализации инвес-
тиционного проекта.».

1.14. Название раздела 10 приложения 5 к постанов-
лению после слов «культуры и искусства,» дополнить сло-
вом «спорта,».

1.15. Название раздела 15 приложения 5 к постанов-
лению после слов «культуры и искусства,» дополнить сло-
вом «спорта,».

1.16. Пункт 15.1 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.17. Пункт 15.3 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.18. Пункт 15.3.6 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.19. Пункт 15.6 приложения 5 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.20. Пункт 15.15.1 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.21. Пункт 15.15.3 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.22. Пункт 15.15.4 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.23. Пункт 15.20.1 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.24. Пункт 15.20.2 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.25. Пункт 15.23.1 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.26. Пункт 15.23.2 приложения 5 к постановлению 
после слов «культуры и искусства,» дополнить словом 
«спорта,».

1.27. Название раздела 12 приложения 6 к постановле-
нию после слов «культуры и искусства» дополнить словом 
«, спорта».

1.28. Раздел 12 приложения 6 к постановлению допол-
нить пунктом 12.2(1) в следующей редакции:

«12.2(1). Общая площадь спортивных объектов, кото-
рые используются или планируются к использованию для 
осуществления деятельности в сфере спорта, составляет 
не менее 15 тысяч квадратных метров.6».

1.29. Пункт 12.3 приложения 6 к постановлению после 
слов «культуры, искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.30. Пункт 12.4.1 приложения 6 к постановлению после 
слов «культуры, искусства,» дополнить словом «спорта,».

1.31. Пункт 12.7 приложения 6 к постановлению по-
сле слов «культурное развитие» дополнить словами «или 
спорт».

1.32. Название раздела 13 приложения 6 к постанов-
лению после слов «культуры и искусства» дополнить сло-
вом «, спорта».

1.33. Пункт 13.1 приложения 6 к постановлению после 
слов «культуры и искусства,» дополнить словом «спорта,».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



23

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП

Отраслевые коэффициенты, применяемые к значениям показателей деятельности по производству 
автотранспортных средств, осуществляемой на территории промышленного комплекса для признания  
ее соответствующей требованиям, установленным разделом 4 Перечня

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 29 июня 2023 г. № 1220-ПП

Приложение 
к Перечню требований в целях присвоения 
статуса промышленного комплекса,  
технопарка, индустриального 
(промышленного) парка, управляющей 
компании технопарка, индустриального
(промышленного) парка, якорного  
резидента технопарка, индустриального 
(промышленного) парка

Таблица 12

№  
п/п Показатель деятельности

Отраслевой коэффициент

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6

1

Суммарный объем инвестиций, связанных с приобре-
тением, созданием, модернизацией, реконструкцией и 
подготовкой к использованию внеоборотных активов 
на территории объектов недвижимого имущества, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса, осуществленных за 5 
календарных лет, определяемых в соответствии с пун-
ктом 10 настоящего Порядка, приходящийся на один 
гектар земельных участков, заявленных на присвоение 
(подтверждение) статуса промышленного комплекса 
(без учета налога на добавленную стоимость)

1 1 1 1

2

Объем выручки от деятельности, осуществленной 
на территории объектов недвижимого имущества, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса, за календарный год, 
определяемый в соответствии с пунктом 9 настояще-
го Порядка, приходящийся на один гектар земельных 
участков, заявленных на присвоение (подтвержде-
ние) статуса промышленного комплекса (без учета 
налога на добавленную стоимость)

1 1 1 1

3

Размер фонда оплаты труда работников, занятых 
на территории объектов недвижимого имущества, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса, за календарный год, 
определяемый в соответствии с пунктом 9 настояще-
го Порядка, приходящийся на один гектар земельных 
участков, заявленных на присвоение (подтвержде-
ние) статуса промышленного комплекса

0,5 0,5 0,5 0,5

4

Среднемесячный размер заработной платы работни-
ков, занятых на территории объектов недвижимого 
имущества, заявленных на присвоение (подтвержде-
ние) статуса промышленного комплекса

1 1 1 1



24

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 июня 2023 года № 1221-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах 
по реализации инвестиционных проектов по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 24 августа 2020 г. № 1348-ПП, от 19 ноября 2020 г.  
№ 2019-ПП, от 24 февраля 2021 г. № 214-ПП, от 19 ап- 
реля 2021 г. № 471-ПП, от 13 мая 2021 г. № 603-ПП,  
от 10 декабря 2021 г. № 1974-ПП, от 24 декабря 2021 г.  
№ 2196-ПП, от 28 декабря 2021 г. № 2226-ПП, от  
22 марта 2022 г. № 407-ПП, от 26 мая 2022 г. № 928-ПП, 
от 18 октября 2022 г. № 2274-ПП, от 16 февраля 2023 г.  
№ 242-ПП):

1.1. В пункте 1.1.2 приложения 3 к постановлению 
слово «, спорт» исключить. 

1.2. Приложение 3 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.1.6 в следующей редакции:

«1.1.6. Места приложения труда, назначение которого 
соответствует основному виду разрешенного использова-
ния земельного участка: спорт.». 

1.3. В пункте 1.2 приложения 3 к постановлению 
слова «указанным в графах 3, 4 и (или) 8 таблицы 1»  
заменить словами «указанным в графах 3, 4, 8 и (или) 9 
таблицы 1». 

1.4. Таблицу 1 приложения 3 к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



25

Внесение изменения в приложение 3 к постановлению Правительства Москвы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП

Коэффициенты расположения создаваемого места приложения труда 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 29 июня 2023 г. № 1221-ПП

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Арбат,
Аэропорт,
Беговой,
Дорогомилово,
Даниловский,
Донской, 
Замоск- 
воречье,
Красно- 
сельский,
Мещанский,
Нагатино-
Садовники,  
Пресненский,
Соколиная Гора,
Сокольники,
Таганский,
Тверской,
Хамовники,
Хорошевский,
Якиманка

0 / 0,75i 0,3 0,5 0 0 0,3 0,8

№
 п

/п

Ра
йо

ны
 г

ор
од

а,
 г

ор
од

ск
ие

 о
кр

уг
а 

и 
по

се
ле

ни
я 

в 
го

ро
де

 М
ос

кв
е

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а,
 н

аз
на

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 о
дн

ом
у 

из
 с

ле
ду

ю
щ

их
 

ос
но

вн
ы

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а:
 

де
ло

во
е 

уп
ра

вл
ен

ие
, о

бе
сп

еч
ен

ие
 н

ау
чн

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 о
бъ

ек
ты

 
то

рг
ов

ли
 (

то
рг

ов
ы

е 
це

нт
ры

, т
ор

го
во

-р
аз

вл
ек

ат
ел

ьн
ы

е 
це

нт
ры

  
(к

ом
пл

ек
сы

),
 р

аз
вл

еч
ен

ия
 (

за
 и

ск
лю

че
ни

ем
 п

ро
ве

де
ни

я 
аз

ар
тн

ы
х 

иг
р,

 а
за

рт
ны

х 
иг

р 
в 

иг
ор

ны
х 

зо
на

х)
, о

бщ
ес

тв
ен

но
е 

пи
та

ни
е 

 
(п

ри
м

ен
яе

тс
я 

та
кж

е 
в 

от
но

ш
ен

ии
 м

ес
т 

пр
ил

ож
ен

ия
 т

ру
да

, с
оо

тв
ет

-
ст

ву
ю

щ
их

 н
ес

ко
ль

ки
м

 о
сн

ов
ны

м
 в

ид
ам

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

а-
ни

я)
, о

ди
н 

ил
и 

не
ск

ол
ьк

о 
из

 к
от

ор
ы

х 
от

но
ся

тс
я 

к 
ук

аз
ан

ны
м

 в
ы

ш
е 

ви
да

м
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а,
 н

аз
на

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 о
дн

ом
у 

из
 с

ле
ду

ю
щ

их
 

ос
но

вн
ы

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а:
 

со
ци

ал
ьн

ое
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

 (
за

 и
ск

лю
че

ни
ем

 о
бщ

еж
ит

ий
),

 б
ы

то
во

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
, з

др
ав

оо
хр

ан
ен

ие
 (

ст
ац

ио
на

рн
ое

 м
ед

иц
ин

ск
ое

  
об

сл
уж

ив
ан

ие
),

 к
ул

ьт
ур

но
е 

ра
зв

ит
ие

 (
за

 и
ск

лю
че

ни
ем

 п
ар

ко
в 

 
ку

ль
ту

ры
 и

 о
тд

ы
ха

, ц
ир

ко
в 

и 
зв

ер
ин

це
в)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а,
 п

ре
дн

аз
на

че
нн

ог
о 

дл
я 

ра
зм

ещ
ен

ия
 г

ос
ти

ни
ц

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а 
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ог
о 

на
зн

ач
ен

ия
 (

за
 и

ск
лю

че
ни

ем
 с

кл
ад

ов
, 

ск
ла

дс
ки

х 
пл

ощ
ад

ок
)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а,
 п

ре
дн

аз
на

че
нн

ог
о 

дл
я 

ок
аз

ан
ия

 к
ом

пл
ек

сн
ы

х 
ло

ги
ст

ич
ес

ки
х 

ус
лу

г 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 с

кл
ад

ск
их

 п
ло

щ
ад

ок
)

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а,
 н

аз
на

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 о
дн

ом
у 

из
 с

ле
ду

ю
щ

их
 

ос
но

вн
ы

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а:
 

зд
ра

во
ох

ра
не

ни
е 

(а
м

бу
ла

то
рн

о-
по

ли
кл

ин
ич

ес
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
),

 
об

ра
зо

ва
ни

е 
и 

пр
ос

ве
щ

ен
ие

 

К
оэ

ф
ф

иц
ие

нт
ы

 р
ас

по
ло

ж
ен

ия
 с

оз
да

ва
ем

ог
о 

м
ес

та
 п

ри
ло

ж
ен

ия
 

тр
уд

а,
 н

аз
на

че
ни

е 
ко

то
ро

го
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ет

 о
сн

ов
но

м
у 

ви
ду

  
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а:

 с
по

рт

Таблица 1



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 Академи- 
ческий,
Алексеевский,
Войковский,
Гагаринский,
Савеловский,
Капотня,
Лефортово,
Марьина  
Роща,
Нижего-
родский,
Покровское-
Стрешнево,
Печатники,
Черемушки

0,33 0,3 0,5 0,33 0,33 0,3 0,8

3 Басманный 0,33 0,3 0,5 0,33 0 0,3 0,8

4 Бутырский,
Внуково,
Головинский,
Измайлово,
Крылатское,
Кунцево,
Коньково,
Метрогородок,
Можайский,
Нагорный,
Очаково- 
Матвеевское,
Останкинский,
Перово,
Преобра- 
женское,
Проспект  
Вернадского,
Ростокино,
Сокол,
Свиблово,
Тропарево- 
Никулино,
Чертаново  
Центральное,
Южное  
Тушино,
Южно- 
портовый,
поселение 
Мосрентген

0,5 0,3 0,5 0,5 0,5 0,3 0,8

5 Алтуфьевский,
Богородское,
Бескудни-
ковский,
Бабуш- 
кинский,
Бибирево,
Бирюлево 

0,75 0,3 0,5 0,75 0,75 0,3 0,8



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Восточное,
Бирюлево  
Западное,
Братеево,
Вешняки,
Восточное  
Измайлово,
Восточное  
Дегунино,
Восточный,
Выхино- 
Жулебино,
Гольяново,
Дмитровский,
Зябликово,
Западное  
Дегунино,
Зюзино,
Ивановское,
Куркино,
Коптево,
Кузьминки,
Косино- 
Ухтомский,  
Котловка,
Крюково,
Люблино,
Лево- 
бережный,
Лианозово,  
Лосино-
островский,
Ломоно- 
совский,
Марфино,
Молжани- 
новский,
Матушкино,
Марьино,
Митино,
Москворечье-
Сабурово,
Новогиреево,
Новокосино,
Ново- 
Переделкино,
Нагатинский 
Затон,
Некрасовка,
Отрадное,
Обручевский,
Орехово- 
Борисово  
Северное,



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Орехово- 
Борисово  
Южное,
Раменки,
Рязанский,
Савелки,
Северное  
Бутово,
Северное  
Измайлово, 
Северное 
Медведково,
Северное 
Тушино,
Северный,
Силино,
Старое 
Крюково,
Солнцево,
Строгино,
Теплый Стан,
Текстиль- 
щики,
Тимиря- 
зевский,
Фили- 
Давыдково,
Филевский 
парк,
Ховрино,
Хорошево-
Мневники,
Царицыно,
Чертаново  
Северное,
Чертаново  
Южное,
Щукино,
Южное  
Медведково,
Южное  
Бутово,
Ясенево,
Ярославский,
поселение  
Внуковское,
поселение  
Вороновское,
поселение  
Воскресенское, 
поселение  
Десеновское,
поселение  
Киевский, 



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9

поселение 
Кленовское,
поселение  
Кокошкино,
поселение  
Красно- 
пахорское,
поселение  
Маруш- 
кинское,
поселение  
Московский,
поселение  
Михайлово-
Ярцевское,
поселение  
Новофедо- 
ровское,
поселение  
Первомайское,
поселение  
Роговское,
поселение  
Рязановское,
поселение  
Сосенское,  
поселение 
Филимон- 
ковское,
поселение  
Щаповское,
городской  
округ Троицк,
городской  
округ  
Щербинка

i Значение коэффициента 0,75 применяется при условии соответствия инвестиционного проекта критериям,  
установленным пунктом 1.4 приложения 3 к постановлению.



30

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 30 июня 2023 года № 1224-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом предприни-
мательства и инновационного развития города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1224-ПП от 30.06.2023 г. не подлежит опубликованию.



31

Распоряжения Правительства Москвы

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменения в распоряжение Правительства Москвы от 7 июня 2023 г. № 368-РП «О проведении празднич-

ных мероприятий, посвященных завершению 2022/2023 учебного года», заменив в пунктах 1.1 и 1.2 распоряжения 
слова «24–25 июня» словами «1–2 июля» и слова «25 июня» словами «2 июля».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве  
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы  
от 7 июня 2023 г. № 368-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 июня 2023 года № 415-РП



Июль 2023 года    № 37

32

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 30.06.2023

Дата выхода в свет: 04.07.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


